**O**trum papa possit ablolire aliquem ab obli- gatione qua tenetur homini? Respon. fm Inno. potest hoc facere de plenitudine potestatis: ar. ix. questione. iij. per principalem. C. de qua. prescrip- t. bene a zenone. L. de preci. impa. of. l. quotiens.

# Parafrena. Fo. CLXXXV.

**I**dem Hosti. et Ber. hoc intellige ex causa: **M**az papa non est dominus mundi quo ad proprietatem; sed solum quo ad iurisdictionem et protectionem. ut tenet glo. et muniter doc. in. pheimio digestorum immo plus ibi **P**ar. dicit. quod imperator ibi etiam legem addendo: non potest auferre dominium rei mee sine causa. Et sic intellige. l. vendito. s. si constat. ff. omnia pre. qui. s. eo singularis quantum ad banc materiam fin Bart. magl. quod alia lex que sit in mundo. Et si impator hoc facere non potest: m' tomus ciuitas; universitas; vel aliquid collegium hoc facere potest. s. quod aliquid minuatur de patrimonio sine causa. Et sic conclude. quod ciuitas sine causa non potest auferre dominium rei mee. Ex magna tamen causa papa posset exigere a secularibus subsidium tempale. ut puta si ecclesia vel christianitas innaderet ab infidelibus. vel hereticis vel huiusmodi. Et aliter non haberet papa unde posset habere subsidium: tunc enim esset causa rationabilis collectandi seculares. Et ipsi tenerentur obediens.

**A**n autem ad solum papam pertineat destinata ad unum usum priuilegiis auferre in aliud usum. **R**espon. zab. in cle. quia contingit. de reli. do. dicit quod sic quod non potest etiam legatus de latere. Et hoc intelligit zab. quod possunt conuerti ad usum destinatum. Si autem legata huiusmodi non possent auferri ad usum destinatum: tunc bene ad aliud usum auferri possunt etiam per inferiores. De hac materia vide singularia s. Legatus.

**Q**uerit etiam zab. ibi. Donec testator legauit fieri hospitale per executores in fundo suo et ad usum pauperum dotari. et quod rector poneretur et remuneretur per quendam platum. Executores autem volunt auctoritate diocesani facere monasterium religiosorum. An possint maxime tradicente illo p' lato. **I**o. an. consuluit quod sic cum quibusdam aliis: ut refert Lapus. Dovetur quia qui melius et magis facit non facit alind: sed idem. plus autem est ecclesia religiosorum facere per hospitale. sicut de voto. c. scripture. et regula plus. li. vi. de re. iur. In contrarium videtur: quod voluntas defuncti per lege servanda est. de testa tua. Sicut et forma mandati. Nec plus hoc casu continet minus. de preben. cui non in. vi. Et in hoc videtur residere lapsus. quod placet zab. Id argumentum quando dicitur quod ille qui facit plus et magis et ceterum. Dic illud procedere: quando minus continetur sub maior. et sic loquitur. ea. scripture. als secus. ut in quoniam nostra. nam minus non continetur sub maior. Item non est verum simpliciter quod facere ecclesiam religiosorum sit plus quam facere hospitale: sed potius hec sunt diversa opera pietatis: que se habent fin excedentia et excessus.

**P**arafrena est quicquid mulier habet post dotem. Et dicitur a para quod est iuxta. et frenum quod est dos. quasi iuxta dotem. licet in quibusdam regionibus talia non habeant locum. ubi finis suetudine vir omnia immobilia mulieris recipit in dotem et omnia mobilia sunt eius. Habet autem parafrena paucum.

um ad instar dotis.

**A**n aut bona mariti sunt tacite obligata pro huiusmodi parafrenalibus. vide s. **D**os. Addit tamen Hosti. quod si parafrenalia inferantur in dominum viri eo sciente: puenitur maritus depositi vel mandatis: nisi dominus translatum fuerit in maritum: quod nos plurimur: nisi expresse apparet finis eundem. **H**o. quod tunc agitur conditio certa vel sine causa vel ob causam. Et ista nomina important quod quis habet ius petendi actionem personali. i. iure quod respicit obligatorem personam. et non rei. De parafenalibus non debet se maritus intromittere muliere in vita: quoniam bonum videretur: ut sicut mulier se ipsum viro permittit: sic etiam promitteret res suas.

## Arentes. Utrum filii teneantur alere parentes?

**P**er huiusmodi teneantur alere parentes? **R**espon. filii locupletes tenentur nutrire parentes egenos. Sicut et econverso. Et nomine parentum et filiorum et liberos: intellige omnes ascendentibus et descendentes. ut in aut. ut liceat ma. et aue. **S**illud quod coll. viii. Lessat tamen hec obligatio finis. **H**o. si punit illi sustentari de bonis propriis: vel de suo artificio. Intellige quoniam non sunt tales respectu dignitatis: aut nobilitatis quod eos dedecet laborare. Et intellige nisi filii vel gentes permisissent tale crimen quod merito exheredari deberent. Et ei causas vide s. **H**ereditas. Item sacer teneat alere nurum suum. Sicut et frater fratrem vel sororem. Item tutor pupilli teneat alere pupilli: vel sororem egentem finis **B**ar. in. l. si quis a liberis. ff. de li. agno. De hac matre vide s. **A**limenta. Et quid pertinet appellatio alimentorum. vide ibi.

## Aricida. Proprie dicunt quod parenticida.

**P**er hanc lex quod punit picidas locum huius in omnibus ascendentibus et descendebus in infinitum. Item locum huius in uxore. viro. miru. genero. vitrino. locero. patruo. amunculo. amita. p'sobrina. patruole. p'ono. nouerca. sponsa. p're et m're sponsi et spouse. Et sicut intelligas si femina predictas personas punctas occiderit: vel ab eis occida. Item qui emit venenum ut hoc fieret. ff. e. l. i. iii. et iiiij. Si milititer omnis p'sci tenet. ff. e. l. vtrum.

**Q**uae est pena picida? **R**is. finis leges est: ut prior virgines cedat: deinde saccus coris platus cum cane. et gallo gallinacio. viperas et similes in mari iactet. vel in amne primum: ut omnium elementorum usum careat et celum supstiti: et terra mortuo auferat. Et si mare vel amnis non sit primus bestiis subiectus. **C**. co. l. i. ff. e. l. penni.

## Atriarcha et primas

**P**er hanc sunt diversa noia: h'c'oster idem sunt inter. xix. di. priuincie. Proprie tuis dicuntur patriarche quatuor principales. s. **C**onstantinopolitanus. **A**lexandrinus. **A**ntiochenus. et **J**erusalemitanus. Et finis ordinis hic positus est etiam eorum maioritas. extra de priu. antiqua. Alij vero proprie dicuntur primates: ut Aquileiensis. Bradensis. Lazaropoliensis et huicmodi.

bb iiiij

# Patronus

**Q**ue sunt primitia quatuor principalium patriarcharum? Respond. quatuor sunt. Primum est quia postea reperunt pallium a sede apostolica: conferunt pallium metropolitani qui sunt sub eis. Secundum est. qd recipiunt fidelitatis et obedientie iuramentum pro se et romana ecclesia. Tercium quia faciunt ante se deferri vbiq; crucem: nisi papa ibi fuerit: vel eius legat. vtens insignijs papalibus. id est apostolice legationis: vt in dicto c. antiqua. et nisi in vrbe romae. Quartum quia appellatur ad eos omissis medijs. hec omnia habent in dicto. c. antiqua. in tex. Sed glo. ibi tenet qd ad patriarchas de quibus ibi non possit appellari in prouinciis sibi subiectis: omissis medio. Et ideo de episcopo non potest appellari ad patriarcham. Sed primo ad archiepiscopum. Sed Innocen. et Hosti. et multi alij tenent contrarium. Et idem Specula. Et dicit Panormitanus qd hec opinio anno est magis communis. licet do. an. dicat aliam esse magis communem. Et multum facit di. c. antiqua. Nam hoc datur eis in priuilegiis. Sed si non posset appellari omissis medijs: nullum est priuilegium: quia de iure communi appellatur ab archiepiscopis ad patriarchas. ix. qd one. iiiij. c. si inter.

Sed que est iurisdictionis ipsius patriarche. siue primatis in subditos suorum suffraganeorum? Respond. fm Ray. habent iurisdictionem in octo casibus. Primus est. cum appellatur ad eos dicto. c. prouincie. Et hoc intelligit Panormitanus. de archiepiscopis existentibus in prouinciis deputatis ipsi patriarche. nam quilibet patriarcha habet plures prouincias. De alijs autem archiepiscopis non habet se intromittere. et suorum archiepiscoporum patriarche sunt ordinarij: sicut archiepiscopi episcoporum. Secundus. cum vacat ecclesia metropolitana et postulatur primas: vt disponat de rebus ad metropolitanum pertinentibus scilicet custodiendis. extra de offi. ordi. presenti. li. ix. Tercius ex consuetudine vel priuilegio. ix. qd one. iiiij. conqueritus. Quartus. si super arduo negocio dubitatur: nec potest in prouinciali concilio terminari: tunc enim metropolitanus debet primatem consulere. xviii. distinctio de conciliis. Quintus. cum metropolitanus est negligens vel remissus potest supplere defectum eius. ix. questio. iiij. cum simus Sextus. quando aliquis conqueritur de archiepiscopo: primas est index. xi. qd one. i. si clericus. Septimus. si subditus metropolitanus coquera primati qd iniuste ipsum excommunicavit: et primas remittat eum ad metropolitanum vt absoluat. et ille non possit absolutionem obtinere: poterit absoluere patriarcha. Ita qd precipiat ei qd metropolitanus satisfaciat. Alter reducet ipse eum in eandem sententiam: nisi constiterit eum iniuste fuisse excommunicatum. vt in. c. ad reprimendas. de offi. ordi. Octauus est qd si archiepiscopus: vel episcopus fecit mandatum illicitum vel iniustum: et subditus appellavit ad papam: potest patriarcha declarare qd subditus legitime appellavit. ar. extra d

ap. sollicitudinem.

**N**ota tui sibi Panormita. in dicto. c. antiqua. qd quedam sunt insignia dignitatis: denotantia superioritate seu potestate in loco. Et istis insignijs non potest quis vti extra territorium suum. Ita potest intelligi dictu. c. antiqua. vt patet etiam in c. li. viii. pen. vbi non potest archiepiscopus ut ille insignijs extra prouinciam suam: quia hoc videtur tendere in preiudicium aliorum: ne in eodem loco videantur plures esse prelati. Ex quo insertur qd patriarcha. archiepiscopus. vel episcopus non potest solenniter benedicere populum extra suaz diocesim vel prouinciam: quia per talen benedictionem dimittuntur peccata venialia: que dimitti non possunt nisi per superiorum. de penit. et remiss. quod autem. Quedam sunt insignia denotantia dignitatem in persona insignita: vel prefectio. Et istis insignijs potest quis vti extra prouinciam suam et iurisdictionem suam: vt portare anulum: vel celebrare in pontificalibus et similia. Et idem forte posset dici de cauda quaz portari faciunt episcopi: cum non denotet superioritatem in loco sed quandam grauitatem.

## Atronius. siue ius

**P**atronatus. Ius patronatus fm Hosten. est potestas presentandi institendum ad beneficium ecclesiasticum: simplex tamē et vacans fm Ray. Hof. Immo. et Her. Et provenit vt Hof. dic de ecclie fundato. dotatio. eante soli collatione. xvij. questio. viij. filiis. et. c. quicquid. vnde vers. Patronum faciunt dos. edificatio. fundus. Et ius patronat. fm diuersas regiones diversimode nominatur. Quandoq; dicitur ad vocatio. extra eodem. quia clerici. Quandoq; vice dominatus: vel custodia: siue guardia. extra e. pterea. et. c. quoniam. Quandoq; dicitur ius frequentationis: vel. pcessionis. xvij. q. viij. pie metis. Nec enim omnia p. eodem supponit.

Quod ius competit patrono ecclie? Respond. quadriplex ius competit ei. vnde ver. Patrono debetur honor. onus. emolumentum. Presentet. presit defendat: alatur egenus. Namum ergo est qd habet presentare institendum ad prebendas: siue ecclesias non collegiatas. extra eodes. fere per totum. In collegiatis vero: non electioni fiende: sed iaz facte postulatur assensus patroni. extra eodem nobis. Secundum est qd quasi principalis et primus in processione incedit dictu. c. pie mentis. et. c. frigentius. xvij. q. viij. Tercium est qd defensor. precipuus est ecclie. Et ideo tenetur eam defendere ab omnibus oppressoribus. xvij. q. viij. filiis. Quartum est qd si vergat ad inopiam: calendus est de bonis ecclie dicto. c. filiis. Item in ipsa fundatione potest patronus laicus de cōlensu episcopi certum censum retinere. extra e. pterea. el. scđo. Secundus autem si post fundationem vellet extigere aliquod seruitum: vel aliud grauamen inferre: qd hoc non pot: vt ibi dicit panor. nisi fuerit reservatus per epum tempore fundatōis ecclie: vel alio sit iure cau-

# Patronus Fo. CLXXXVI.

tum. **E**cce dicit per illum tex. al's consuluisse. q' popu-  
lus habens ius patronatus: nō poterat exigere a  
p̄b̄ytero certos cereos in recognitōe iuri patro-  
natus: ex quo illud nō fuit refernatū tempore funda-  
tionis: nec p̄t ipse patronus reseruare sibi propria  
autē aliquod seruituz. vel aliud tempale in ecclesia:  
h̄ hoc debet facere ep̄s ad petitōe patroni. **E**t in-  
serter illo tex. q' si p̄onus in testamēto mandauit  
ecclesia p̄strui: t̄ referuauit aliquā pensionē annu-  
atim filiis soluendā q' nisi ep̄s illud reserueret p̄o-  
no p̄ statutum: nō poterit filij illam pensionē exi-  
gere. **I**nsert tercio. q' patron' nō p̄t donare ius  
patronatus sine consensu ep̄scopi. **E**t intellige cū  
vult donare laico vel clericō ratōne p̄monij. **S**e  
cū si vult donare ecclesie. vt extra e.c. illud. ultra  
etiam censem p̄stitutum a principio per ep̄m: ni-  
hil aliud debet exigere. **I**mmo sentiūt doc. q' si ep̄i-  
scopus statuisset patrono pensionem q' erat simo-  
derata respectu alioz redditū ecclesie: v'l ex post-  
facto incipit multuz grauare: q' poterit reduci ad  
debitum moderatōnem. **S**ed q' nō est locus religio-  
sus: vt si aliqui monachi in ap̄rio solo et proprijs  
expensis ecclesiam edificauerūt: habent in ea om-  
nia tempalia bona. sicut ep̄s omnia spiritualia. ex-  
tra de p̄m. cum ex plantare. g. i ecclēsīs. t̄ de cap.  
mo. c. i. **E**t habent nihilominus ius p̄sentandi. ex-  
tra de sup. ne pre. sicut. **N**ota tamen fm. panoz.  
in. c. quoniam. extra eo. q' patronus consequit̄ ius  
patronat' ex gratia quādam p̄missione t̄ tolerā-  
tia ecclesie. **N**am de iure communi ex sola funda-  
tione nō posset patronus acquirere ius patronat'  
cum illud sit annexum iuri spirituali. vt in. c. qua-  
to de iuri. **E**t per hoc insertur q' papa possit pro-  
videre de ecclesia patronata laicorum sine prelen-  
tatione patronorum. **L**icit secus sit in alijs prela-  
tis citra papam: vt notatur in. c. cum d̄lectus. eo-  
dem titulo.

**S**ed infra qd tempus debet patronus p̄sen-  
tare: **R**ū. si est patronus laicus: tenet infra quatuor  
menses. **S**i est ecclesia vel monasteriuz: tenetur  
infra sex menses: etiā si ius patronatus habuit ex  
collatōne laici. extra eo. si laicus. li. vi. **A**liter ep̄us  
ordinabit de ecclesia. ar. extra eo. d. c. qm. t. c. cu. p̄-  
pter. eo. titulo.

**Q**uid aut si ecclesia et patron' laicus simul h̄t  
presentare: nunq̄d habebūt sex menses: vel q̄tuor  
tū: vel alter sex. t̄ alter q̄tuor: **S**lo. in. d. c. si laicus  
dicit q' habebūt sex menses. Ita q' ratōne p̄muni-  
onis priuilegiū ecclesie translatā ad laicū. **N**ota eti-  
am panoz. in. d. c. qm. q' duo sunt casus in quibus  
ep̄s instituit rectōrē sine p̄sentatōne patroni. **P**a-  
mus. q' nō sine scandalo p̄ patronū p̄sentatus insti-  
tui nō p̄t. **S**ecund', q' p̄tentio sup̄ p̄ionatu nō  
deciditur infra tempus p̄onis ad p̄sentandū pre-  
fixum. **E**t hoc ultimo. habes casum: in q' nō va-  
lenti agere currit t̄ps. **E**t hec adducunt ad. q. **P**o-  
ne q' inter electores p̄tendit de p̄tate eligendi t̄ nō  
decidit qd infra t̄ps p̄fixum ad eligendū. **Q**uerit:  
nunq̄d p̄tā libere ordinādi ecclēiaz deuoluat ad  
sup̄iorem: **I**bos. t̄ Jo. an. tenet q' nō; q' nō est qd